
SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos Municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz - Capinzal/SC – CEP: 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (49) 3555 1107 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 

1 

 

 
 

 
CONTRATO nº CAO 1-09/2025 

 
Termo do Primeiro Aditivo ao Contrato n° CAO/09/2025 

 
Termo de aditivo de Contrato celebrado entre o 
Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto de Capinzal 
e Ouro/SC e a empresa Saga Medição S/A, para 
fornecimento de hidrômetros para medição de água 
nas ligações dos usuários dos municípios de 
Capinzal e Ouro/SC. 

 
O Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto, Autarquia Intermunicipal das 

cidades de Capinzal e Ouro, Estado de Santa Catarina, sito a Rua Domingos 
Omizollo, 447, na cidade de Capinzal/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 
82.782.079/0001-14, e a empresa Saga Medição S/A, com sede na BR 135, km 410 
– nº 1.456 – Bonfimna, cidade de Bocaiúva/MG, inscrita no CNPJ sob o n.º 
08.026.075/0001-53, doravante neste ato denominadas Contratante e Contratada, 
respectivamente, representadas a primeira por seu Diretor, Sr. Dionísio Alzir Rosset, 
inscrito no CPF sob o nº 650.xxx.400-53, e a segunda por seu Gerente Comercial, 
Sr. Leonardo Gomes Crispim, inscrito no CPF sob n° 006.xxx.763-30, fazem entre si 
o presente aditivo de contrato, decorrente do Processo n° CAO/058/2025, e 
mediante as disposições expressas nas cláusulas seguintes: 

 
CLÁUSULA I – OBJETO  

O presente aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% da quantidade de 
hidrômetros volumétricos inicialmente prevista no Contrato nº CAO/09/2025, 
conforme segue: 

Item Descrição Unid. 
Qtde 
Aditivar 

Valor 
Unitário 

Total 
Aditivado 

1 

Hidrômetro volumétrico, CL II, VP (Q3) 2,5m³/h, 
VS (Q4) 3,125m³/h, Dn ½”, com Relojoaria 
Inclinada a 45° ou inclinada a 45° prisma ótico, 
tipo pistão rotativo, com transmissão magnética, 
classe de exatidão máxima 2, range mínimo 400, 
comprimento 165mm, carcaça do hidrômetro em 
liga metálica, 
vazão permanente (Q3): 2,50 m³/h, vazão 
sobrecarga (Q4): 3,125 m³/h, vazão de transição 
(Q2/Q1=1,6): 10 L/h, vazão mínima 
(Q3/Q1=range): 6,25 L/h, DN ½” (DN 15mm), 
extremidades. Roscadas DNR: G ¾” B, 
comprimento mínimo das extremidades roscadas: 
10 mm, comprimento entre as extremidades sem 
conexões: 165 mm, classe de perda de pressão 
ou perda máxima de operação: p 63, pressão de 
trabalho admissível: mínimo de 10 bar, classe de 
temperatura: T50°C, Classe de blindagem: 
minimamente classe II, Sem Conexões. Deverão 
ser observadas as demais condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência (Código 
SIMAE *2395). 

UN 250 149,90 37.475,00 

 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos Municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz - Capinzal/SC – CEP: 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (49) 3555 1107 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 

2 

 

 
 

 
 
CLÁUSULA II – VALOR 

Com o acréscimo o valor total da contratação passa de R$ 149.900,00 (cento 
e quarenta e nove mil e novecentos reais) para R$ 187.375,00 (cento e oitenta e 
sete mil trezentos e setenta e cinco reais). 

 
CLÁUSULA III – DEMAIS CLÁUSULAS 

Permanecem vigentes todas as demais Cláusulas. 
 
 
E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento, 

por si e seus sucessores, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins 
de direito, na presença das testemunhas abaixo. 

 
Capinzal/SC,09 de julho de 2025. 

 
 

 
Pela Contratante:                            Pela Contratada: 
 
 
 
 
Dionísio Alzir Rosset                  Leonardo Gomes Crispim 
Diretor Geral                                             Representante Legal 
                          
 
Testemunhas: 
 
 
 
 
Edilson dos Santos Vilarino                         Joseani Schmidke Garcia 
CPF nº: 017.xxx.929-36                               CPF nº: 057.949.xxx-29 

 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br

		2025-07-09T09:05:36-0300
	EDILSON DOS SANTOS VILARINO:01745992936


		2025-07-09T09:06:30-0300
	DIONISIO ALZIR ROSSET:65051440053


		2025-07-09T09:08:16-0300
	JOSEANI SCHMIDKE GARCIA:05794984929


		2025-07-15T15:09:33-0300
	LEONARDO GOMES CRISPIM:00686576330




